161 Quæ quidem traditio legitimacionibus hujus Regni applicari planum est, & si

de qua in præsentem, cum Reus sit filius verò naturalis, ut dictum permanet, ex soluto, & soluta natus, & in vita patris per eam legitimatus, cujus respectu plene constat de intentione Principis, & ejus voluntate, quod Reum legitimavit, & vere legitimum fecit; non autem cum eo dispensavit, ut cum alijs considerat *Valasc. Cald. conf. 4. à num. 16. & in L. si curatorem, verbo sine curatore, n. 53. vers. ceterum, Tiraquel. in L. si unquam, verbo donatione, num. 253. Fragos. de reg. reipubl. 1. p. disp. 6. lib. 3. §. 6. num. 85. optime Castilb. dict. lib. 4. cap. 22. num. 156. vers. vere tamen, & num. 160. ubi plenus de effectibus legitimacionis. Et juxta hanc sententiam, cum pater Rei decederet absque legitima prole ex nuptijs producta, & Reus illam haberet legitimacionem, tanquam ejus filius, & descendens legitimus reputandus est, siquidem qualitas filij secundum mortis tempus est intelligenda, *L. Titius ff. de testamento milit. Barbof. ibi, & in L. ex facto in secunda oppositione, & in L. centurio num. 31. ff. vulgar. Gam. dec. 167. num. 4. & cæteris consanguineis est præferendus, text. in L. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebelian. siquidem cum institutor loquutus fuisset per verbum naturale, filios, ut videre est fol. 27. nihil mirum, si appellatione filiorum veniant naturales tantum, quanto magis legitimati, ut cum multis tradit *Larr. dec. Granat. disput. 32. num. 8. quin etiam libertini, per textum in L. final. ff. de jure deliber. & alia de quibus Gam. d. loco n. 7.***

162 Habito ergo pro constanti, quod Reus legitimatus filius ultimi possessoris, unicuique apparet, ex resolutione juris, & Doctorum, de quibus jam venit disquirenda secunda quæstio, an in successione maioratus, de quo agitur, excludat Actorem substitutum, & faciat deficere conditionem, si sine liberis, in maioratibus appositam per mortem patris ultimi administratoris, qui eum legitimavit juxta dicta? In qua quidem quæstione, ommissis varijs maioratum formulis, institutionibus, & conjecturis, ad quas pro resolutione recurrunt Doctores cõmuniter in *L. ex facto 17. §. si quis rogatus ff. ad Trebelian. L. inter patrem 79. §. volo ff. legat. 2. L. cum avus ff. de conditionib. & demonstrat. cum alijs de quibus Menoch. lib. 4. præsumpt. 79. per totam, Medic. in tractatu de spurijs, verbo legitimatus, à num. 61. Mintic. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 11. tit. 10. & 11. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 8. num. 31. & lib. 3. cap. 3. per totam, Tiraquel. in eo dict. tractatu cap. 34. per totam, maxime à num. 41. Cald. ad L. si curatorem, verbo sine curatore, n. 58. vers. unde, & de*

& de potestat. eligend. cap. 10. num. 11. & de nominat. q. 21. num. 28. Gam. dec. 278. Phab. 1. p. dec. 97. num. 10 & seqq. & 2. p. dec. 171. num. 14. cum seqq. qui varios casus distinguunt; quod ad presentem inspectionem attingit, cum maioratus institutus fuerit, non à patre legitimated, sed ab antiquo mortuo absque liberis ex iustis nuptiis parente Rei, in eius concursu cum Actore substituto, ex eodem sanguine institutoris, juxta text. in L. cum ita 33. §. in fideicommiss. ff. legat. 2. & Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. ibi: Succederà o parente mais chegado ao ultimo possuidor, sendo do sangue do instituidor, absque dubio est preferendus Reus legitimated, prout apparet à clausula ex certa scientia, & plenitudine potestatis, excluso Reo, seu quocunque alio consanguineo, juxta communem sententiam Doctorum, per quam consulere, & judicare debemus in hoc Regno, & ego aliquando in tyrocinio practice judicialis pro ea consalui, quia est opinio Bartoli in L. communium, Cod. de naturalib. liber. & quia maxime est receptior, & sic succedit Ord. lib. 3. tit. 64. §. 1. versicul. & quando, ex qua cogimur, secundum hanc, judicare. Valasc. de jure emphiteut. q. 50. num. 30. vers. unde pater, Molin. de justit. & jure tract. 2. disput. 174. num. 16. Phab. dict. dec. 172. n. 17.

163 Quid sit hæc opinio communis, testificantur omnes fere Doctores proxime adducti, & alij multi, qui contrariam amplectuntur sententiam: Molin. de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 25. & 26. alter Molin. d. disput. 174. num. 36. Cov. variar. lib. 3. cap. 6. num. 7. & cap. 6. §. 9. num. 8. Mantio. dict. tit. 10. n. 6. vers. contrariam, Cost. in cap. si pater, verbo si absque liberis, num. 35. & 50. in princip. Gam. dec. 278. num. 4. & 21. ad fin. Castilb. lib. 5. quotid. cap. 106. num. 2. & 48. Valasc. conf. 94. num. 3. & 14. Carv. de una, & altera 4. 1. p. num. 174. Reynof. late observat. 33. Cald. conf. 4. num. 11. & 12. & num. 28. conf. 9. num. 4. Phab. dict. dec. 172. alias 173. per totam, verbo contrariam, admitti tantum inquit in disputationibus, & lecturis, prout etiam Castilb. dict. lib. 5. cap. 106. n. 8. prope fin. hanc vero in judicando, & consulendo, præcipue in nostro Regno sequendam esse, ubi magis communiter sequutam tenet ibi idem Phab. & pro ea judicatur in favorem filij legitimated ultimi possessoris, exclusis consanguineis substitutis.

164 Fortius est admittenda hæc opinio in nostro casu, in quo Reus fuit legitimated, cum clausula, ex certa scientia, ut possit succedere in maioratibus, ex quibus legitimated secundum communem opinionem admitten-

us est, excluso proximiori consanguineo, per fundamenta à DD. adducta, qui facit deficere conditionem, si sine liberis. Phab. dec. 97. num. 12. & num. 18. dec. 172. num. 14. & seqq. Gam. dec. 278. à num. 5. Larrea decis. Granat. disput. 32. num. 37. & 40. ubi quod etiam admittitur in maioratu dignitatis, ex quo nobilitate parentis congaudet, nec jam in dubium revocari debet, quod clausula, si sine filijs decesserit, in maioratibus, verificetur in naturalibus, siquidem deficere faciunt fideicommissum per textum capitalem in L. ex facto §. si quis rogatus ff. ad Trebelian. secundum verum, & communem sensum DD. ibi, & in L. generaliter, §. cum autem Cod. de institut. & substit. cum sit certum, quod non decedit sine filijs, qui naturales reliquit, siquidem sunt de familia, & agnatione, ut ex alijs tradit Cald. d. conf. 4. num. 11. & 12. Barbof. dict. appellatione 99. n. 36.

Confirmatur resolutio ex Ord. lib. 2. tit. 165. 35. §. 12. in verbis ibi: E posto que até então fosses passadas muitas legitimações, para que os legitimados pudessem haver morgados, &c. Ex quibus patet, posse Regem, & solere concedere legitimationes, ut succedant legitimated in maioratibus. Carvalh. p. 1. num. 244. Cabed. 2. p. dec. 27. num. 4. Phab. 1. p. dec. 97. num. 13. Barbof. in remiss. ad dictam Ord. §. 12. Deinde facit pro hac parte clausula institutionis, in qua post vocationem simplicem filium exclusit institutor, Monachum tantum, & Clericum, nihil dicens de naturalibus, nec legitimated: in qua dispositione, quæ apparet fol. 27. eos censetur admittere, ut sic exclusio unius, sit alterius inclusio, ex text. in L. cum prætor ff. de judic. L. maritus Cod. de procurat. Cald. d. conf. 4. num. 20. Castilb. d. lib. 4. cap. 22. num. 164. eo maxime, quia cum naturales, & legitimated non sint expresse exclusi, admissi reputantur, ut per Cald. d. conf. 4. num. 16. & 37. Larrea d. disput. 32. num. 3. & licet maioratus institutor fuerit nobilis, non ex eo descendentes legitimum exclusit; quia quanto maiore dignitate excolit institutor primogenia, tanto magis respicere videtur ad filios naturales, legitimis deficientibus, ne sua memoria oblescat, quia ut ex Cephalo, & alijs tradit Mantio. de conjectur. ultimar. volunt. lib. 6. tit. 15. n. 1. multo magis vir nobilis, fama, & nomine clarus, naturali impulsu desiderare videtur sue familie memoriam, eamque conservare, & propagari: notat ex alijs Cassanate lib. 1. conf. 2. n. 13. & 14. & apud Nos præcipue experimur, quod in pluribus maioratibus illustrium familiarum expressim filij naturales vocantur, quasi per eos ho-

nor, & decus possit recte conservari.

66 Accedit & sententia fol. 63. qua census Regius iudicatus fuit Reo tanquam pars maioratus, ut videre est ibi fol. 64. & in dote à parente constituta fol. 107. ac nominatio ibi eiusdem filij ad maioratus successionem, post omnium bonorum donationem in eum collatam, quarum virtute in possessione, tam maioratus, quam aliorum bonorum Reus invenitur à morte parentis, qui sepultus fuit abhinc plus 30. annos, 17. scilicet Maij 1643. ut fol. 50. & quod Reus nobilis in domo parentis, & avorum invenitur, eorum memoriam conservando, in masculinitate prælata in institutione: que qualitas masculinitatis non sic in Actore invenitur, qui descendit à femina, ad ea quæ *Reynof. observ.* 14. num. 9. & hæc omnia fovent Rei partes; & si non possunt singula, collecta tamen juvant *L. spadonem §. qui iura ff. excusat. iur. L. rationes, L. instrumenta Cod. de probationibus cum vulgaribus.*

67 Ingenuè fateor, attento juris rigore, contrariam sententiam pro substituto contra legitimatum esse approbatam, & ea acerrime defenditur à doctissimo Iuriconsulto *Molin. in tractatu de primogen. lib. 3. cap. 3.* & alijs multis, præcipue Castellanis, relatis longa serie per *Castilh. quotid. lib. 5. cap. 82. n. 13. & cap. 106. à num. 8.* sed cum ex eorum, & aliorum dictis, secunda opinio pro legitimo, præcipue naturali, sit crebrior, & cõmunior, & ex illa iudicare teneamur juxta resoluta, & quæ idem *Castilh. d. num. 8. prope fin. Pegas ad Ord. lib. 1. tit. 3. §. 1. cap. 32.* hanc ego sequor, præcipue in casu præsentis, ubi Reus in possessione maioratus invenitur, ab ultimo possessore, simulque parente legitimante investitus, ex quibus in dubio meliorem sibi paravit conditionem *text. in L. si debitor ff. de pignorib. Gam. decis. 278.* præcipue quia sic inveni Senatam multoties censuisse, ut fol. 57. & 58. *Gam. d. dec. 278. Cyriac. controuv. 207. & seqq. in terminis Cald. conf. 4. & conf. 9. n. 80.* & alij quamplures ex quibus procedit doctrina *text. in L. 1. §. ait sextus ff. ad Syllan. L. 1. ff. de officijs præf. prætor. cum alijs Valasc. conf. 148. n. 34.* Ac ex his pro Reo, excluso Actore, sententias Iudicis, & Auditoris amplector, & sequor. Portu 9. Ianuarij 1674. Cazado.

68 Est præsens questio hujus processus quædam contentio tam celebris in jure, quam difficilis in decisione, inter duos patruales, unum legitimum, ex legitimo matrimonio, & alterum naturalem, & legitimatum; qualis nam eorum melius jus habere dicatur ad successionem maioratus, constat ex ver-